
   АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
                  

 

27.01.2023                                                                                                                    № 54 

г. Фурманов 

 

 

О проведении муниципального этапа II Международного детского 

экологического форума «Изменение климата глазами детей-2023». 
 

Во исполнение приказа Департамента образования Ивановской области от 

25.01.2023 № 76-о «О проведении регионального этапа II Международного 

детского экологического форума «Изменение климата глазами детей-2023» в 

целях экологического воспитания обучающихся образовательных 

организаций Ивановской области, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный этап конкурса с 01 февраля 2023 года по 15 июля 

2023 года, для обучающихся и воспитанников образовательных организаций 

разных форм от 3 до 17 лет. 

 

2.   На основании Положения о проведении регионального этапа конкурса, 

утвердить положение о проведении в 2023 году муниципального этапа II 

Международного детского экологического форума «Изменение климата 

глазами детей-2023». (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав экспертной комиссии муниципального- первого этапа   

Международного детского экологического форума (приложение № 2). 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на ведущего эксперта МУ 

отдела образования Киселеву И.С., эксперта МУ отдела образования Белову 

К.С. 

 

 

 

Начальник МУ отдела образования                                          И.Ю. Саломатина 
                                                                                                                

 

 



Приложение № 1 

к приказу МУ отдела образования 

от 27.01.2023 г. № 54 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

Настоящее Положение о проведении муниципального этапа II 

Международного детского экологического форума «Изменение климата 

глазами детей – 2023» (далее – Положение, Форум) основано на Положении о 

проведении II Международного детского экологического форума «Изменение 

климата глазами детей – 2023» и определяет общие положения, цели и задачи, 

порядок конкурсного отбора работ и регламент проведения регионального 

этапа Форума. Форум «Изменение климата глазами детей – 2023» проводится 

Фондом Климатической Безопасности, проводится при поддержке 

государственных, общественных, научных и культурных учреждений и 

организаций России.  

В муниципальном отборочном этапе форума могут принимать участие 

обучающиеся образовательных организаций разных форм от 3 до 17 лет. 

 

2. Цели и задачи Форума: 

 

Целью Форума является популяризация темы экологии, бережного 

отношения к природе и окружающей среде среди детей и подростков, 

поощрения их участия в творческой и волонтерской деятельности. 

Задачи Форума: 

Привлечение общественного внимания к проблемам глобального 

изменения климата и его последствиям. 

Развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным 

ценностям посредством творческой, художественной, социально полезной и 

исследовательской деятельности. 

Обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в 

соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и 

климатического благополучия. 

Формирование экологической культуры и активной жизненной позиции 

в отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли. 

 

3. Порядок и сроки проведения муниципального 

и регионального этапов форума 

 

Первый этап - муниципальный - проводится с 1 февраля 2023 года по  

15 июля 2023 года.  

Участники муниципального этапа направляют свои работы в 

электронном виде, вместе с оформленной анкетой-заявкой (приложение 1 к 

Положению) и согласием на обработку персональных данных (приложение 2 



к Положению) в МУ отдел образования администрации Фурмановского 

муниципального района с пометкой для Беловой К.С. в срок до 07.07.2023 г. 

Работы победителей муниципального этапа (не более 3-х по каждой 

номинации и в каждой возрастной группе) направляются для участия в 

региональном этапе Конкурса.  

Второй этап – региональный - проводится с 20 июля 2023 года по 20 

августа 2023 года. 

 

4. Номинации форума и требования к работам 

 

Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной группе: 

3-6 лет; 

7-12 лет; 

13-17 лет. 

 

Муниципальный этап Форума проводится по следующим номинациям: 

 

- «Экобезопасность» – конкурс проектных и научно-исследовательских 

работ по предупреждению или адаптации к изменениям климата. 

Требования к работам, предоставляемым в номинации: 

индивидуальное или командное участие, 

представляются тезисы в печатном виде, формат А4, не более 2–х 

страниц, на следующей за заголовком строке указывается автор (Ф.И.О. 

полностью) или  название коллектива, название учреждения, Ф.И.О. 

руководителя проекта, адрес электронной почты, телефон для связи. 

 

- «Изменение климата глазами детей» – конкурс, посвященный 

проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также 

способам адаптации к ним. 

Требования к работам, предоставляемым в номинации: 

высылается фото рисунка формат А3 или плаката А1 (фото хорошего 

качества), отражающее тематику конкурса; 

в заявке указывается  Ф.И.О. автора (полностью) дата рождения, 

образовательное учреждение, название рисунка, адрес электронной почты, 

телефон для связи, Ф.И.О. руководителя, адрес электронной почты, телефон 

для связи. 

 

- «Экоблогер» – конкурс репортажей об экологических проблемах, 

несущих в себе риски для каждого. 

Требования к работам, предоставляемым в номинации: 

индивидуальное или командное участие. 

Формат: фотографии (не более 5)  или видеоролик не более 5 минут. 

В титрах указывается Ф.И. автора или творческого коллектива, название  

видеоролика. 



В заявке дублируется следующая информация: Ф.И.О автора (-ов), дата 

рождения, название видеоролика, образовательное учреждение, адрес 

электронной почты, телефон для связи, Ф.И.О. руководителя, адрес 

электронной почты, телефон для связи. 

  

- «ЭкоМода» – конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и 

отходов. 

Требования к работам, предоставляемым в номинации: 

индивидуальное или командное участие; 

фото показа коллекции или видеоролик (не более 3 минут). 

Также высылается краткое описание коллекции, где указывается: 

название коллектива или автора (Ф.И. полностью) коллекции костюмов, 

название коллекции, фото моделей коллекции формата 18х24 , общая 

фотография всех моделей, адрес электронной почты, Ф.И.О. руководителя, 

адрес электронной почты, телефон для связи. 

 

- «ЭкоЮннаты» – конкурс лучшей практики эко-волонтерства. 

Требования к работам, предоставляемым в номинации: 

индивидуальное или командное участие. 

Формат предоставления работы:  

презентация с результатами работы, видеозапись защиты проекта или 

видеоролик о проделанной работе. 

В заявке дублируется следующая информация: Ф.И.О автора (-ов) с 

указанием даты рождения или объединения эко-волонтеров, название проекта, 

образовательное учреждение, адрес электронной почты, телефон для связи, 

Ф.И.О. руководителя, адрес электронной почты, телефон для связи. 

 

- «ЭкоПоделки»- конкурс арт – объектов 

Требования к работам, предоставляемым в номинации: 

индивидуальное или командное участие;  

высылается фотографии поделки в хорошем качестве формата 18х24.  

В заявке указывается Ф.И.О. автора, дата рождения, название  

композиции, образовательное учреждение, адрес электронной почты, Ф.И.О. 

руководителя, адрес электронной почты, телефон для связи. 

 

Конкурсные работы должны соответствовать требованиям, указанным в 

настоящем положении. 

Работы, не соответствующие тематике Форума, а также без 

заполненного согласия на обработку персональных данных и заявки на 

участие рассматриваться и оцениваться не будут. 

Конкурсные работы не должны являться плагиатом, копией или частью 

работ других авторов. 

 

5. Подведение итогов муниципального этапа. 

 



По итогам проведения муниципального этапа II Международного 

детского экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2023»:  

все победители муниципального этапа награждаются Дипломами  МУ 

отдела образования; 

творческие работы победителей муниципального этапа направляются 

для дальнейшего участия во втором этапе- региональном  II Международного 

детского экологического форума «Изменение климата глазами детей – 2023». 

Всем остальным участникам муниципального этапа Форума 

предусмотрены благодарственные письма МУ отдела образования. 
 

 

                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

автора работы муниципального этапа  

II Международного детского экологического форума  

«Изменение климата глазами детей -2023» 
 

(в случае коллективного участия – заполняется на каждого участника) 

 

1. Номинация  

2. Название работы  

3. Возрастная категория 

(выбрать) 

3-6 лет;  7-12 лет; 13-17 лет 

4. Фамилия, Имя, Отчество 

(полностью) 

 

5. Дата рождения (число, месяц, 

год рождения) 

 

6. Домашний адрес  

(с индексом) 

 

7. Адрес электронной почты  

8. Телефон (для связи)  

9. Наименование 

образовательного 

учреждения, на базе которого 

выполнена работа (по Уставу) 

 

10. Название объединения   

11. Наименование 

образовательного 

учреждения, в котором 

обучается автор работы 

 

12. Класс  

13. Фамилия, Имя, Отчество 

(полностью) руководителя 

работы 

 

14. Место работы 

 

 

15.  Должность 

 

 

16. Адрес электронной почты  

17. Телефон (для связи)  
 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к Положению 

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя субъекта персональных данных) 

проживающий по адресу: 

 

(адрес субъекта персональных данных, его представителя, законного представителя) 

 

принимаю решение о предоставлении персональных данных   

 

(Ф.И.О. субъекта пероснальных данных) 

Оператору – ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и инноваций»,  

Департаменту образования Ивановской области 

(наименование (фамилия, имя, отчество, (при наличии) оператора, получающего согласие 

субъекта персональных данных) 

153000 г. Иваново, ул. Большая Воробьевская, д.80, 153002, г. Иваново, пл. Революции д.2/1 

(адрес оператора) 

с целью информационного сопровождения регионального отборочного этапа II 

Международного детского экологического форума «Изменение  климата глазами детей 

2023» 

(указывается цель обработки персональных данных) 

 

Своей волей и в своем интересе (на основании доверенности/в силу закона) даю согласие на 

обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место 

рождения, адрес регистрации и фактического проживания, сведения о месте учебы с указанием 

класса, контактный телефон, электронная почта). 

Даю согласие на совершение следующих действий с моими персональными данными 

________________________________________________________________: 

                                                                  ( Ф.И.О. субъекта пероснальных данных) 

сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

 

Даю согласие Оператору для использования, ознакомления неограниченного круга лиц, в том 

числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, размещение в 

информационно-телекоммуникационных сетях или предоставления доступа к персональным 

данным каким-либо иным способом, принадлежащие лицу, интересы которого я представляю,  

общедоступные персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения о месте учебы с указанием класса, результаты 

участия).  

(перечень персональных данных, на использование которых дается согласие субъекта 

персональных данных) 

Даю согласие на использование следующих способов обработки своих персональных данных 

(персональных данных лица, интересы которого я представляю):  

- смешанная обработка. 

В случае выявления неправомерных действий с персональными данными Оператор в срок, не 

превышающий трех рабочих дней с даты такого выявления, обязан устранить допущенные 

нарушения.  

В случае невозможности устранения допущенных нарушений Оператор в срок, не 

превышающий трех рабочих дней с даты выявления неправомерности действий с персональными 

данными, обязан уничтожить персональные данные. 

Об устранении допущенных нарушений или об уничтожении персональных данных Оператор 

обязан уведомить субъекта персональных данных или его законного представителя (представителя).  



В случае достижения цели обработки персональных данных Оператор обязан 

незамедлительно прекратить обработку персональных данных и уничтожить соответствующие 

персональные данные в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты достижения цели 

обработки персональных данных, если иное не предусмотрено федеральными законами и уведомить 

об этом субъекта персональных данных или его законного представителя. 

Срок, в течение которого действует согласие: 

с даты подписания до момента его отзыва в письменной форме  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо вручен лично под расписку 

представителю Оператора.  

В случае отзыва субъектом персональных данных (его представителем, законным 

представителем) согласия на обработку своих персональных данных Оператор обязан 

прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не 

превышающий трех рабочих дней с даты поступления указанного отзыва и уведомить субъекта 

персональных данных (его представителя, законного представителя). 

(порядок отзыва согласия) 

 

                                                                           (подпись)                                      (инициалы, фамилия) 

Дата ______________________ 



Приложение № 2 

к приказу МУ отдела образования 

от 27.01.2023 г. № 54 
 

 

 

Состав 

экспертной комиссии муниципального этапа II Международного 

детского экологического форума  

«Изменение климата глазами детей -2023» 
 

 

Председатель: 

Лебедева Е.К.-  заместитель начальника МУ отдела образования 

администрации Фурмановского муниципального района. 

  

Члены экспертной комиссии: 

Бушина Н.А.- ведущий эксперт МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района; 

Киселева И.С.- ведущий эксперт МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района; 

Белова К.С.- эксперт 2 категории МУ отдела образования 

администрации Фурмановского муниципального района. 

 
 

 

 


